АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО нижний ЧИРЮРТ»
КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

368727, РФ, Республики Дагестан, Кизилюртовский район, с.Нижний Чирюрт, ул. Вишневского №2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.11.2022[. №103

06 утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере
благоустройства на территории администрации МО СП «село Нижний Чирюрт»

на 2022[01

13 соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-603 «о
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-003«006
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990«(06
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям», решением Собрания депутатов сельского поселения "село
Нижний Чирюрт" 30.12.20211. № 9 " 06 утверждении Положения о муниципальном
контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования
сельского поселения "село Нижний Чирюрт», Администрация муниципального
образования сельского поселения "село Нижний Чирюрт"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере
благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения
"село Нижний Чирюрт" на 2022 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального размещения на
официальном сайте администрации МО СП «село Нижний Чирюрт».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

ц

Глава администрации / ;٠ ا ' اطر
МО СП «село Нижний Чирюрт^ ق في

١خت

1

Г-■■ з.л. Абдулазизов
f

Приложение
к постановлению администрации

МО СП "село Нижний Чирюрт"
от 02.1.20220103

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в

области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
муниципального образования сельского поселения "село Нижний Чирюрт"на 2022 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022
год на территории МО СП "село Нижний Чирюрт" (далее - Программа профилактики)
разработана в целях реализации положений Федерального закона от 3.07.202019 248-603 «о
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон от 3.07.2020 № 248-ФЗ), в соответствии с Правилами
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990.

Понятия, применяемые в программе профилактики, используются в значениях,
указанных в Федеральном законе от 3.07.2020 № 248-003.

Настоящая программа разработана и подлежит исполнению администрацией сельского
поселения МО СП «село Нижний Чирюрт» (далее по тексту - Администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической
деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактики

1.1. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является
соблюдение Правил благоустройства территории Администрации, утвержденных решением
Собрания депутатов МО СП "село Нижний Чирюрт" (далее - Правила благоустройства), в
том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее - обязательные
требования),

организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии
с Правилами благоустройства,

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям администрацией в 2022 году осуществляются следующие мероприятия:

!)размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а
также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе
посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных
требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального
контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений
обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких
нарушений;

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в
соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-
03 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

1.2. Контролируемыми лицами являются граждане и организации, деятельность,
действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты,
находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному
контролю в сфере благоустройства.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики
2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере
благоустройства нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения
вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности
профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния
подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального
контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения представлены в таблице.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
(периодичность)
проведения

Должностные
лица,
ответственные
за реализацию

1. Размещение на официальном портале
Администрации и поддержание в
актуальном состоянии текстов
нормативных правовых актов,

в течение года Секретарь
администрации

регулирующих осуществление
муниципального контроля в сфере
благоустройства (далее - контроль);
перечня нормативных правовых актов с
указанием структурных единиц,
содержащих обязательные требования;
информации 0 мерах ответственности,
применяемых при нарушении
обязательных требований

2. Размещение на официальном портале
Администрации сведений об
изменениях, внесенных в нормативные
правовые акты, регулирующие
осуществление контроля, 0 сроках и
порядке их вступления 13 силу

в течение года
(при
необходимости)

Секретарь
администрации

3. Подготовка и размещение на
официальном портале Администрации
доклада 0 правоприменительной
практике

до 15 марта года,
следующего за
отчетным

Заместитель
Главы
администрации,
специалист-
юрист
администрации

4 Подготовка и размещение на
официальном портале Администрации
доклада 0 муниципальном контроле

до 15 марта года,
следующего за
011316113111٧1

Заместитель
Главы
администрации,
должностные
лица
Администрации,
уполномоченны
е на
осуществление
контроля

5. Разработка, утверждение и размещение
на официальном портале
Администрации Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере
благоустройства на 2023 год

утверждение-
не позднее
25.12.2022,
размещение - в
течение 5 дней
со дня
утверждения

Секретарь
администрации

6. Объявление предостережений 0
недопустимости нарушения
обязательных требований

в 1013٥11110 года
(при
необходимости)

Специалист
администрции

7. Консультирование контролируемых
лиц и их представителей по телефону,
посредством видео-конференц-связи,
на личном приеме либо в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного

в течение года
(при обращении)

должностные
лица
Администрации,
уполномоченны
е на
осуществление

мероприятия 110 следующим вопросам:
- организация и осуществление
муниципального контроля;
- порядок осуществления
профилактических, контрольных
мероприятий;
- применение мер 0111113811110111 34
нарушение обязательных требований.

контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
профилактики

Показатели результативности Программы профилактики определяются в
соответствии со следующей таблицей.

№
п/п

Наименование показателя Величина

1.
Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в
сети «Интернет» в соответствии с частью 3
статьи 46 Федерального закона от 31 июля

2021 г. № 248-03 «0 государственном
контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации»

100٥/٠

2.
Утверждение доклада, содержащего

результаты обобщения правоприменительной
практики по осуществлению муниципального
контроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по
результатам рассмотрения обращений с

подтвердившимися сведениями 0
готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений
обязательных требований и в случае

отсутствия подтвержденных данных 0 том,
что нарушение обязательных требований

причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям (%)

200 и более

4. Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве лиц,
обратившихся за консультированием

Ю0٥/о

Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения
количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических
мероприятий.

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности Программы
профилактики осуществляется Главой администрации муниципального образования
сельского поселения "село Нижний Чирюрт"

Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы профилактики
осуществляется Собранием депутатов сельского поселения "село Нижний Чирюрт".

Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности Программы
профилактики Администрацией не позднее 1 июля 2023 года (года, следующего за отчетным)
в Собрание депутатов сельского поселения "село Нижний Чирюрт', представляется
информация о степени достижения предусмотренных настоящим разделом показателей
результативности Программы профилактики, а также информация об изменении количества
нарушений обязательных требований.